

# 成都华神科技集团股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了合并及母公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况、2024 年度的经营成果和现金流量。报告已经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由该所出具了川华信审（2025）第 0055 号标准无保留意见的审计报告。

### 一、2024 年公司总体经营情况

2024 年公司实现营业收入 86,397.66 万元，同比下降 13.89%；实现归属于上市公司股东的净利润-669.02 万元，同比下降 124.19%，主要受以下因素影响：（1）报告期内主动收缩建筑钢结构板块业务规模、精简承接范围导致建筑钢结构板块业务收缩致收入和利润贡献降低；（2）山东凌凯在建项目处于试生产调试阶段，尚未形成产品销售，叠加试生产研发投入及大额折旧摊销计提，导致项目亏损；（3）银行融资规模增加导致财务费用攀升。

### 二、2024 年公司主要财务数据

#### （一）经营成果

单位：万元

| 项目                       | 2024 年    | 2023 年     | 本年比上年<br>增减 |
|--------------------------|-----------|------------|-------------|
| 营业收入                     | 86,397.66 | 100,337.66 | -13.89%     |
| 营业成本                     | 42,823.81 | 60,717.05  | -29.47%     |
| 税金及附加                    | 1,450.07  | 1,186.40   | 22.22%      |
| 期间费用                     | 41,963.73 | 35,063.40  | 19.68%      |
| 其中：销售费用                  | 28,167.26 | 21,498.52  | 31.02%      |
| 管理费用                     | 9,034.79  | 9,200.10   | -1.80%      |
| 研发费用                     | 2,817.85  | 3,190.24   | -11.67%     |
| 财务费用                     | 1,943.83  | 1,174.54   | 65.50%      |
| 其他收益                     | 1,717.05  | 1,179.03   | 45.63%      |
| 投资收益(损失以“-”填列)           | -201.51   | -85.9      | -134.59%    |
| 公允价值变动收益(损失以“-”号填列)      | 642.26    |            | 100.00%     |
| 信用减值损失/资产减值损失（损失以“-”号填列） | -1,809.66 | -1,233.19  | -46.75%     |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）        | -32.62    | -331.89    | 90.17%      |
| 归属于上市公司股东的净利润            | -669.02   | 2,765.95   | -124.19%    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润   | -1,556.39 | 3,542.14   | -143.94%    |

| 项目                     | 2024 年 | 2023 年 | 本年比上年<br>增减 |
|------------------------|--------|--------|-------------|
| 基本每股收益（元/股）            | -0.01  | 0.04   | -125.00%    |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）  | -0.03  | 0.06   | -150.00%    |
| 加权平均净资产收益率%            | -0.65% | 2.72%  | -3.37%      |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益（%） | -1.52% | 3.48%  | -5.00%      |

### 1、营业收入

报告期公司实现营业收入 86,397.66 万元，下降 13.89%。其中，中西成药实现营业收入 63,708.41 万元，占营业收入的 73.74%，同比增加 12,584.91 万元，上涨 24.62%，原因系公司坚定聚焦医药主业；钢结构制作安装服务实现营业收入 8,667.01 万元，占营业收入的 10.03%，同比减少 22,445.39 万元，下降 72.14%，原因系主动缩减业务范围，承接高质量项目；大健康业务实现营业收入 11,599.68 万元，占营业收入的 13.43%，同比减少 557.53 万元，原因系生产基地调整。

### 2、期间费用

报告期公司期间费用发生额为 41,963.73 万元，同比增加 6,900.33 万元，上涨 19.68%，各类费用项目增减变化情况如下：

（1）销售费用 28,167.26 万元，同比增加 6,668.74 万元，上涨 31.02%，原因系促进医药板块销售增长，公司进一步加大学术推广；

（2）研发费用 2,817.85 万元，同比减少 372.39 万元，下降 11.67%，原因系仿制药委外研发投入减少；

（3）财务费用 1,943.83 万元，同比增加 769.29 万元，上涨 65.5%，原因系融资规模增加，确认利息费用增加。

### 3、关键指标

报告期公司主营业务收入综合毛利率为 51.39%，同比上涨 11.28%，其中，中西成药毛利率为 58.62%，同比上涨 2.14%；钢结构制作安装服务毛利率为 21.02%，同比上涨 8.08%，系优化项目管理进一步控制成本所致。

报告期基本每股收益-0.01 元，扣除非经营性损益后的基本每股收益-0.03 元，加权平均净资产收益率为-0.65%，扣除非经营性损益后的加权平均净资产收益率为-1.52%。

## （二）财务状况

单位：万元

| 项目                                  | 2024 年末           | 2023 年末           | 2024 年期末<br>比期初增减 |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>资产</b>                           | <b>224,923.90</b> | <b>213,347.89</b> | <b>5.43%</b>      |
| <b>流动资产</b>                         | <b>87,831.56</b>  | <b>94,033.73</b>  | <b>-6.60%</b>     |
| 货币资金                                | 20,946.73         | 21,117.99         | -0.81%            |
| 交易性金融资产                             | 656.01            | -                 | 100.00%           |
| 应收账款/应收款项融资/合同资产                    | 49,642.99         | 52,811.51         | -6.00%            |
| 预付款项                                | 2,177.96          | 4,351.44          | -49.95%           |
| 其他应收款                               | 2,429.75          | 3,061.60          | -20.64%           |
| 存货                                  | 11,261.73         | 10,833.10         | 3.96%             |
| 其他流动资产                              | 716.38            | 1,858.09          | -61.45%           |
| <b>非流动资产</b>                        | <b>137,092.34</b> | <b>119,314.16</b> | <b>14.90%</b>     |
| 长期应收款/长期股权投资/其他权益工具投资/<br>其他非流动金融资产 | 24,924.89         | 24,439.83         | 1.98%             |
| 固定资产/在建工程/投资性房地产                    | 73,508.07         | 53,932.41         | 36.30%            |
| 使用权资产                               | 1,490.56          | 1,710.85          | -12.88%           |
| 无形资产                                | 18,670.30         | 14,918.72         | 25.15%            |
| 商誉                                  | 10,596.29         | 10,703.66         | -1.00%            |
| 长期待摊费用                              | 1,198.52          | 1,419.00          | -15.54%           |
| 递延所得税资产                             | 2,360.65          | 2,354.35          | 0.27%             |
| 其他非流动资产                             | 4,343.06          | 9,835.33          | -55.84%           |
| <b>负债</b>                           | <b>118,125.78</b> | <b>105,708.64</b> | <b>11.75%</b>     |
| 短期借款/长期借款/长期应付款                     | 53,170.71         | 34,052.62         | 56.14%            |
| 应付票据/应付账款                           | 26,394.12         | 30,728.05         | -14.10%           |
| 预收款项/合同负债                           | 3,729.90          | 4,163.91          | -10.42%           |
| 应付职工薪酬                              | 1,712.98          | 1,552.89          | 10.31%            |
| 应交税费                                | 6,562.76          | 6,426.51          | 2.12%             |
| 其他应付款                               | 10,496.98         | 12,048.06         | -12.87%           |
| 一年内到期的非流动负债                         | 11,947.93         | 12,262.31         | -2.56%            |
| 其他流动负债/预计负债                         | 1,043.34          | 1,007.76          | 3.53%             |
| 租赁负债                                | 1,427.90          | 1,635.51          | -12.69%           |
| 递延收益                                | 135.68            | 243.84            | -44.36%           |
| 递延所得税负债                             | 1,503.49          | 1,587.18          | -5.27%            |
| <b>所有者权益</b>                        | <b>106,798.11</b> | <b>107,639.25</b> | <b>-0.78%</b>     |
| 股本                                  | 62,371.94         | 62,814.26         | -0.70%            |
| 资本公积                                | 6,241.13          | 7,375.12          | -15.38%           |
| 减：库存股                               | 0.00              | 2,114.18          | -100.00%          |
| 其他综合收益                              | -576.93           | -576.93           | 0.00%             |
| 专项储备                                | 212.59            | 187.78            | 13.21%            |
| 盈余公积                                | 12,751.12         | 12,635.74         | 0.91%             |
| 未分配利润                               | 21,589.71         | 22,997.67         | -6.12%            |

| 项目         | 2024 年末  | 2023 年末  | 2024 年期末<br>比期初增减 |
|------------|----------|----------|-------------------|
| 少数股东权益     | 4,208.55 | 4,319.78 | -2.57%            |
| 资产负债率（%）   | 52.52%   | 49.55%   | 2.97%             |
| 流动比率（倍）    | 0.87     | 0.99     | -11.96%           |
| 应收账款周转率（次） | 1.85     | 2.25     | -17.58%           |
| 存货周转率（次）   | 3.88     | 5.78     | -32.91%           |

1、资产

截至报告期末，公司资产总额 224,923.90 万元，较期初增加 11,576.01 万元，上涨 5.43%，其中，流动资产期末账面价值 87,831.56 万元，占资产总额的 39.05%，下降 6.60%；非流动资产期末账面价值 137,092.34 万元，占资产总额的 60.95%，上涨 14.9%；

（1）交易性金融资产账面价值 656.01 万元，占资产总额的 0.29%，为公司计算应收业绩对赌补偿款；

（2）应收账款期末账面价值 45,199.99 万元，占资产总额的 20.10%，下降 5.78%，原因系钢结构板块报告期内新承接项目同比减少，原有项目结算后收回项目款；

（3）应收款项融资期末账面价值 3,316.48 万元，占资产总额的 1.47%，下降 8.79%，原因系票据背书和贴现增加；

（4）预付款项期末账面价值 2,177.96 万元，占资产总额的 0.97%，下降 49.95%，原因系预付货款减少；

（5）其他流动资产期末账面价值 716.38 万元，占资产总额的 0.32%，下降 61.45%，原因系报告期预缴税金和待抵扣税金减少；

（6）长期应收款、长期股权投资、其他权益工具投资及其他非流动金融资产期末账面价值 24,924.89 万元，占资产总额的 11.08%，上涨 1.98%，原因系应收融资租赁保证金增加；

（7）固定资产、在建工程及投资性房地产期末账面价值 73,508.07 万元，占资产总额的 32.68%，上涨 36.30%，原因系山东凌凯项目生产基地建设投入增加；

（8）无形资产期末账面价值 18,670.30 万元，占资产总额的 8.30%，上涨 25.15%，原因系山东凌凯购买非专利技术增加；

(9) 商誉期末账面价值 10,596.29 万元，占资产总额的 4.71%，下降 1.00%，原因系非核心商誉对应的递延所得税负债转回计提商誉减值准备；

(10) 长期待摊费用期末账面价值 1,198.52 万元，占资产总额的 0.53%，下降 15.54%，原因系改造装修费支出逐步摊销；

(11) 其他非流动资产期末账面价值 4,343.06 万元，占资产总额的 1.93%，下降 55.84%，原因系山东凌凯预付工程设备款和技术服务费减少。

## 2、负债

截至报告期末，公司负债总额 118,125.78 万元，较期初增加 12,417.14 万元，上涨 11.75%，其中：

(1) 短期借款、长期借款及长期应付款期末余额 53,170.71 万元，占负债总额的 45.01%，上涨 56.14%，原因系银行借款融资增加；

(2) 应付票据、应付账款期末余额 26,394.12 万元，占负债总额的 22.34%，下降 14.10%，原因系开出银行承兑汇票贴现转短期借款调整所致；

(3) 预收款项、合同负债期末余额 3,729.90 万元，占负债总额的 3.16%，下降 10.42%，原因系预收货款减少；

(4) 其他应付款期末余额 10,496.98 万元，占负债总额的 8.89%，下降 12.87%，原因系报告期内支付了限制性股票回购款；

(5) 一年内到期的非流动负债期末余额 11,947.93 万元，占负债总额的 10.11%，下降 2.56%，原因系一年内到期的长期借款减少。

## 3、所有者权益

截至本报告期末，归属于母公司所有者权益 102,589.56 万元，较期初减少 729.91 万元，下降 0.71%，其中，未分配利润期末 21,589.71 万元，较期初减少 1,407.96 万元，下降 6.12%。

## 4、关键指标

报告期末公司资产负债率为 52.52%，较期初上涨 2.97%，流动比率为 0.87 倍，较期初下降 0.12 倍，公司偿债能力减弱，财务风险较去年略有增加。

公司应收账款和存货周转率变动较小，公司营运能力稳定。

## (三) 现金流量

单位：万元

| 项目            | 2024 年     | 2023 年     | 本年比上年同期增减 |
|---------------|------------|------------|-----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 6,427.88   | 4,741.41   | 35.57%    |
| 经营活动现金流入小计    | 90,851.38  | 89,149.19  | 1.91%     |
| 经营活动现金流出小计    | 84,423.50  | 84,407.78  | 0.02%     |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -14,616.25 | -24,353.19 | 39.98%    |
| 投资活动现金流入小计    | 179.27     | 954.37     | -81.22%   |
| 投资活动现金流出小计    | 14,795.52  | 25,307.56  | -41.54%   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 8,364.90   | 27,472.40  | -69.55%   |
| 筹资活动现金流入小计    | 68,006.76  | 48,946.43  | 38.94%    |
| 筹资活动现金流出小计    | 59,641.87  | 21,474.03  | 177.74%   |
| 现金及现金等价物净增加额  | 176.53     | 7,860.62   | -97.75%   |

- 1、本报告期公司实现经营活动现金流量净额 6,427.88 万元，同比增加 1,686.47 万元，原因系报告期购买商品、接受劳务支付的现金较上期减少；
- 2、本报告期公司实现投资活动现金流量净额-14,616.25 万元，同比增加 9,736.94 万元，主要系上期支付山东凌凯项目建设款较多以及上期支付山东凌凯和西藏康域股权转让款；
- 3、本报告期公司实现筹资活动现金流量净额 8,364.90 万元，同比减少 19,107.50 万元，原因系报告期偿还借款流出资金增加。

成都华神科技集团股份有限公司  
董事会  
二〇二五年四月二十九日